
新田小だより 

今年も残すところあとわずかとなりました。寒さが増し，本格的な冬が近づいてくるのを感じます。

校庭のイチョウなどの木々もほとんど葉を落とし，冬の風景に変わってきています。 

土曜授業日のオープンスクール・引き渡し訓練や，幼稚園との交流行事など学校行事を，無事に実施

することができました。５年生の冒険活動教室は，２泊３日の充実した活動で，大きな成果を上げるこ

とができました。改めて，皆様のご協力に感謝申し上げます。 

さて，２６日から１月８日まで，１４日間の冬休みになります。今年一年の出来事を振り返り，お子様

の成長を実感していただき，新年の夢や希望について話し合っていただきたいと思います。今年も一年間，

大変お世話になりました。ありがとうございました。来年もまた変わらぬご支援・ご協力をよろしくお願

いいたします。皆様，お健やかに良いお年をお迎えください。 

１２月２日（土）は，全市一斉土曜授業日で，本校ではオープンスクールを行いました。土曜日とい

うことで，多くの保護者や地域協議委員の皆様にお越しいただくことができました。教室の中が混んで

しまいお待ちいただく場面があり，譲り合って参観していたクラスもありました。２時間目・３時間目

の授業公開では，お子さんの頑張る様子を見ていただけたでしょうか。 

授業終了後には，震度５強以上の地震を想定した引き渡し訓練を実施しました。保護者の皆様には，

速やかにご移動，引き取りをしていただき，ありがとうございました。お忙しい中でのご協力に深く感

謝申し上げます。 

宇都宮市では，震度５強以上の地震が発生した場合には，市内小中学校全てにおいて，全児童・生徒

を下校させずに，保護者の皆様に直接引き渡すこととなっておりますので，そのような際には，保護者

の皆様のご来校をどうぞよろしくお願いいたします。 

   

引き渡し訓練の様子 

 

 

 

 

 

令和５年度 

宇都宮市立新田小学校 

学校だより 第８号  

１２月２５日発行 

オープンスクール 引き渡し訓練 

今年もお世話になりました 



 

                              

本校では１２月５日～９日までを人権週間に設定し，

豊かな人間性を育むとともに，自尊感情を高め，人権意

識を養うねらいのもと，人権に関する正しい知識を身に

付け，相手の気持ちに寄り添ったり，相手の立場に立っ

て行動したりすることができる児童の育成を特に意識

しました。今回は人権についての話やクイズ，「親子で考

える人権標語」等を実施しました。今後も子どもたちの

人権感覚を磨き，人権意識を高め，望ましい人間関係の

醸成に努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

５年生が 冒険活動教室 に行ってきました 

１２月１４日～１６日の２泊３日で，５年生が冒険活動センターで宿泊学習を行いました。豊か

な自然から学ぼう，友達と力を合わせて助け合おう，友達の新たな一面を発見しようなどをめあて

とし，登山，班の友達と協力して活動するゲーム（イニシアチブゲーム），火をおこしてのおやつ作

り・杉板焼，ネイチャークラフトなどの体験をしました。自分のことを自分で行い，様々な場面で

きちんと判断し行動することが求められ，友達を助け・助けられる３日間は，子供たちの心を成長

させ，大きな自信につながったことと思います。 

学校に戻ってきた子どもたちの顔つきは，疲れていても達成感が感じられ，引き締まったように

見えました。今後もさらに，いろいろな活動を通して，新田小の最高学年になるという自覚を高め

ていきたいと思います。活動の様子はホームページにも掲載しています。 

登山 

 

イニシアティブゲーム 

 

野外おやつ作り 

キャンドルファイヤー 

 

ネーチャークラフト 

 

退所式 

 

がんばる学校プロジェクトⅡ   
 前号で宇都宮市の「がんばる学校プロジェクト」制度を使って交付金で「ファース 

ト信号機」と「イヤーデイフェンダー」，「ラグビーボール」を購入たことをお伝えし 

たところです。その後「よく考える子ども」育成プランで，点字を自分で打つための 

「点字くん」理科で太陽の観察の際，目を傷めないように使用する「遮光板」を購入 

しました。今後も交付金を有効に活用していきます。 

 

 

人権週間 
 人権標語（校内に掲示しています） 

  

 

遮光版 

点字くん 


